Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Fakulta ekonomická

Katedra řízení

Diplomová práce

Řízení lidských zdrojů ve vybrané organizaci

Vypracovala: Bc. Aneta Urbancová
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Řehoř, Ph.D.

České Budějovice 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to - v nezkrácené podobě - elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 14. 4. 2017

Aneta Urbancová

podpis

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce doc. Ing. Petru Řehořovi, Ph.D. za odborné vedení a

poskytnuté rady, které mi pomohly k vypracování této diplomové práce.

1

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................................. 3

2. Literární rešerše ............................................................................................................................... 5

2.1 Definice a obecné zásady ......................................................................................................... 5

2.2 Úkoly řízení lidských zdrojů ...................................................................................................... 6

2.3 Cíle řízení lidských zdrojů ......................................................................................................... 8

2.4 Podoby řízení pracovních sil ..................................................................................................... 8

2.5 Modely řízení pracovních sil ..................................................................................................... 9

2.6 Souvislost s personálním řízením ........................................................................................... 10

2.7 Personální práce a její úloha .................................................................................................. 11

2.8 Personální činnosti ................................................................................................................. 12

2.8.1 Tvorba a analýza pracovních míst .................................................................................. 13

2.8.2 Personální plánování ...................................................................................................... 14

2.8.3 Získávání, výběr a přijímání zaměstnanců...................................................................... 16

2.8.4 Hodnocení zaměstnanců ................................................................................................ 18

2.8.5 Rozmisťování zaměstnanců a ukončování pracovního poměru..................................... 19

2.8.6 Odměňování zaměstnanců............................................................................................. 20

2.8.7 Vzdělávání zaměstnanců ................................................................................................ 21

2.8.8 Pracovní vztahy .............................................................................................................. 22

2.8.9 Péče o zaměstnance ....................................................................................................... 23

2.8.10 Personální informační systém ........................................................................................ 24

3. Cíl a metodika ................................................................................................................................. 25

3.1 Cíle práce ................................................................................................................................ 25

3.2 Metodika práce ...................................................................................................................... 25

4. Charakteristika vybrané organizace ............................................................................................... 28

5. Zhodnocení současného stavu ....................................................................................................... 30

5.1 Popis personálního oddělení .................................................................................................. 30

5.2 Popis jednotlivých činností řízení lidských zdrojů ve vybrané organizaci .............................. 30

5.2.1 Tvorba a analýza pracovních míst .................................................................................. 30

5.2.2 Personální plánování ...................................................................................................... 30

5.2.3 Získávání, výběr a přijímání zaměstnanců...................................................................... 31

5.2.4 Hodnocení zaměstnanců ................................................................................................ 32

5.2.5 Rozmisťování zaměstnanců a ukončování pracovního poměru..................................... 33

5.2.6 Odměňování pracovníků ................................................................................................ 33

2

5.2.7 Vzdělávání pracovníků ................................................................................................... 33

5.2.8 Pracovní vztahy .............................................................................................................. 34

5.2.9 Péče o pracovníky .......................................................................................................... 34

5.2.10 Personální informační systém ........................................................................................ 35

5.3 Výsledky dotazníkového šetření ............................................................................................ 35

6. Diskuze a návrh změn .................................................................................................................... 58

7. Závěr ............................................................................................................................................... 72

I. Summary ........................................................................................................................................ 74

II. Přehled použité literatury .............................................................................................................. 75

III. Seznam obrázků ......................................................................................................................... 78

IV. Seznam příloh ............................................................................................................................. 81

V. Přílohy ............................................................................................................................................ 82

3

1. Úvod

Oblast řízení lidských zdrojů je v dnešní době nedílnou a velmi důležitou součástí

každého podnikání, každé společnosti. Jde o jakési organizování procesu změn ve

struktuře a kvalitě lidských zdrojů organizace. Je velmi podstatnou složkou při

dosahování stanovených cílů společnosti. Důkazem, že je tato oblast velice důležitá je i

to, že již od počátku formování bylo personální řízení považováno za důležitou a

nedílnou součást procesu řízení, jehož nedostatky negativně ovlivňovaly kvalitu

fungování společnosti.

Zaměstnanci jsou nejcennějšími aktivy společností – stávají se čím dál cennějšími. Od

toho se odvíjí i konkurenceschopnost jednotlivých společností v oblasti globálního

světa. Pro znalostní společnost není důležitým faktorem ani půda, finanční kapitál nebo

suroviny, je to intelektuální kapitál.

Dnes už není tak těžké vybavit podnik technologicky, zařízením, tzn. začít vyrábět, a to

kdekoliv na světě, ovšem pouze za předpokladu, že má daná firma k dispozici

kvalifikované zaměstnance.

Zaměstnanecký potenciál se stává pro fungování společností podstatným faktorem.

Jejich vedení tvoří jádro celého organizačního řízení a personální řízení je v posledních

letech také nejdynamičtější složkou organizačního řízení.

Pracovníky společnosti doprovází od jejich nástupu na danou pozici až po ukončení

pracovního poměru celá řada činností. Tyto činnosti jsou zásadní a ani jedna z nich by

neměla být opomíjena. Aby bylo možné tyto činnosti provádět, jsou na ně vyčleňováni

specializovaní pracovníci, čímž jsou míněni personalisté. Podnik by proto měl mít za

důležité rozvíjení jejich stávajících schopností a dovedností ve prospěch společnosti.

Pokud se těchto věcí společnosti podaří dosáhnout, pak budou zaměstnanci pro

společnost obětovat jak sílu, tak i čas.

Z těchto důvodů je pro společnost žádoucí investovat do vzdělávání zaměstnanců, ale

nestačí jen to. Důležitou roli v řízení lidských zdrojů hraje také komunikace. Můžeme

totiž předpokládat, že pokud zaměstnanci nebudou mít informace o směřování podniku,

jeho cílech, a strategiích, tak nebudou se snažit pro podnik vykonávat jen to nejlepší.

V tomto bodě je také vhodné zaměstnance do plánování o směřování podniku zapojit.

To může, v jistých případech, pomoci nejen společnosti, ale také pracovníci budou
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vědět, že nás jejich názor zajímá, že si jich ceníme. Tyto informace jsou pro ně velice

důležité a mohou mít významný vliv na kvalitu jejich odváděné práce.

A takovýchto důležitých bodů v oblasti řízení lidských zdrojů bych chtěla svou

diplomovou prací dosáhnout. Navrhnout změny, které povedou k lepšímu zorganizování

řízení lidských zdrojů ve sledované organizaci.
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2. Literární rešerše

2.1 Definice a obecné zásady

Rob Dransfield (1998) píše o lidských zdrojích jako lidech, kteří pracují pro organizaci

pomocí svých schopností, znalostí a kompetencí. A popisuje jejich řízení jako plány a

přístupy, které nejlépe podporují a umožňují lidem v organizaci účinně přispět

k dosahování firemních cílů.

Vedení lidí je nezastupitelnou rolí: manažer potřebuje ty, kteří ho budou následovat a

týmy potřebují své vedoucí, jak uvádí Jiří Stýblo (1993).

Naopak Josef Koubek (2000) píše o řízení pracovních sil takto: „Pracovní síla je

rozhodujícím výrobním faktorem a úroveň jejího řízení rozhoduje o tom, do jaké míry

bude podnik prosperovat, do jaké míry bude konkurenceschopný na trhu výrobků a

služeb a konec konců i konkurenceschopný na trhu práce.“

Zuzana Dvořáková (2012), zase tvrdí, že v řízení zaměstnanců neexistují žádné

jednoznačné poučky a vzorce. Uvádí, že se jedná o soubor určitých politik, zásad a


[…]


8 Zajímavé Velmi často
Odměny za
práci navíc

Možnost
profesníh
o růstu

Pocit z
dobře

vykonané
práce

Číslo
reponde

nta

Jste
spokoje
n/a se

systéme
m

hodnoce
ní v této
společn

osti?

Jste
spokojen/a se

systémem
hodnocení v

této
společnosti? -

vlastní
odpověď

Jste
spokojen/a

s
pracovním
prostředím

v této
společnosti

?

Jste
spokojen/a s
pracovním

prostředím v
této

společnosti?
- vlastní
odpověď

Dává Vám práce
v této společnosti

pocit rozvíjení
svých osobních i

profesních
dovedností?

Jak
hodnotíte

komunikaci
s Vaším
přímým

nadřízený
m?

1
Spíše
ano

Spíše ne

Spíše ne Špatná

2
Spíše

ne
Spíše ano

Ano Dobrá

3
Spíše

ne
Spíše ano

Spíše ano Dobrá

4
Spíše
ano

Spíše ano

Spíše ne Špatná

5
Spíše

ne
Spíše ne

Ano

Velmi
dobrá

6
Spíše
ano

Spíše ne

Spíše ne Špatná

7
Spíše

ne
Spíše ano

Spíše ano Dobrá

8
Spíše
ano

Spíše ne

Spíše ne
Velmi
dobrá

Číslo
reponde

nta

Byl/a jste v
posledních
měsících

pochválena
za svou práci

od svého
nadřízeného

?

Jak hodnotíte
množství

podávaných
informací o

směřování podniku
a aktuálním dění v

podniku?

Je pro
Vás

vzdělá
ní

důležit
é?

Účastníte
se

vzdělávací
ch kurzů v

této
společnosti

?

Jak hodnotíte
kvalitu

vzdělávacích
kurzů? - Jsou

mi velkým
přínosem

Jak
hodnotíte

kvalitu
vzdělávacíc
h kurzů? -

Nepotřebné

1 Ano
Jsem spíše
spokojen/a

Ano Spíše ano
Jsou mi
velkým

přínosem

2 Ano
Jsem spíše
spokojen/a

Ano Spíše ano
Jsou mi
velkým

přínosem

3 Ano
Jsem spíše
spokojen/a

Ano Ano
Jsou mi
velkým

přínosem

4
Nevzpomíná

m si
Jsem spíše
spokojen/a

Spíše
ano

Spíše ne
Jsou mi
velkým

přínosem
Nepotřebné

5 Ano
Jsem spíše
spokojen/a

Ano Ano
Jsou mi
velkým

přínosem

6 Ano
Jsem spíše

nespokojen/a
Ano Ano

Nepotřebné

7 Ano
Jsem spíše
spokojen/a

Ano Ano
Jsou mi
velkým

přínosem

8 Ano
Jsem spíše

nespokojen/a
Spíše

ne
Ano

Jsou mi
velkým

přínosem

Číslo
reponden

ta

Zdá se
Vám být
četnost
školení

dostateč
ná?

Potřebujete
v

zaměstnání
znalost
cizích

jazyků?

Máte možnost
navštěvovat

jazykové kurzy
v této firmě?

Navštěvoval/
a byste

jazykové
kurzy

poskytované
zaměstnavat
elem i mimo

pracovní
dobu?

Měl/a byste
zájem o

jiné
vzdělávací
kurzy, než
Vám jsou

poskytován
y?

Měl/a byste
zájem o jiné
vzdělávací

kurzy, než Vám
jsou

poskytovány? -
vlastní odpověď

1
Spíše

ne
Ano

Ano, ale kurzy
nenavštěvuji

Spíše ne

o
programoc

h ve kt.
pracuji

o programoch
ve kt. pracuji

2
Spíše
ano

Ano
Ano, využila
jsem již tuto

možnost
Spíše ano Ne

3
Spíše

ne
Ano

Ano, využila
jsem již tuto

možnost
Ano Ne

4
Spíše

ne
Ne

Ne, ale tuto
možnost bych

využil/a
Ano Ne

5
Spíše
ano

Ano
Ano, využila
jsem již tuto

možnost
Spíše ano Ne

6
Spíše

ne
Ano

Ano, využila
jsem již tuto

možnost
Spíše ne Ne

7
Spíše
ano

Ano
Ano, využila
jsem již tuto

možnost
Spíše ne Ne

8
Spíše

ne
Ano

Ano, využila
jsem již tuto

možnost
Spíše ano

komunikac
e,

asertivita,
atd.

komunikace,
asertivita, atd.

Číslo
reponden

ta

Jaké nové
benefity

byste
uvítal/a?

Co se Vám v této
společnosti nelíbí?
Co byste změnil/a?

Účastníte se
kulturních,

společenských
nebo sportovních
akcí pořádaných
zaměstnavatelem

?

Účastníte se
kulturních,

společenských
nebo sportovních
akcí pořádaných
zaměstnavatelem

? - vlastní
odpověď

Jak
hodnotíte
vztahy na
pracovišti

?

1

100%
prispevek na

životní
pojišteni
navyseni
platu min

každe 2roky

nepohodlne prac.
prostredí, zastaralu
techniku, pristup k
osbnimu e-mailu-
protože aj tak nan
chodi kazdy,cez

mobil

Spíše ne

Jsou
dobré

2
příspěvek na

oblečení,
dopravu

openspace Ano

Jsou
dobré

3
příspěvěk na

ošacení
open space

prostory
Ano

Jsou
dobré

4
peněžní
bonus k
výplatě

málo komunikace s
nadřízenými,

porady a
konzultace

Spíše ano

Jsou
dobré

5
příspěvek na

dopravu
personální politiku dojiždění dojiždění

Nejsou
dobré

6
dvouleté

zvyšování
platu

open space Spíše ano

Jsou
dobré

7 nevím práce v openspace. Spíše ne

Jsou
dobré

8
služební
telefon

budova -
klimatizace

Spíše ano

Nejsou
dobré