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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Stanovené cíle byly naplněny. Autorka navrhuje velké množství změn, které pomohou v dané
organizaci zlepšit jednotlivé činnosti řízení lidských zdrojů. Přínosem práce jsou výsledky šetření.
Výsledky diplomové práce jsou přínosem jak pro management organizace tak i pro samotné
zaměstnance zkoumaných oddělení. Práce je využitelná pro realizaci změn v oblasti ŘLZ dané
firmy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázka č.1
Plánujete seznámit organizaci s Vašimi výsledky a návrhy? Jak si myslíte, že budou reagovat?

Otázka č.2
Kterou z navrhovaných změn byste uskutečnila jako první? A proč?
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